
SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 122, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve: DESIGNAR ISEQUIEL PIRES MEDEIROS, matrícula: 1.698.750-0,
ocupante do Cargo em Comissão CC-06, lotado na Gerência de Prestação de Contas, para
substituir ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1, Gerente, da Gerência de
Prestação de Contas, da Coordenação de Acompanhamento e Avaliação, da
Superintendência Científica e Tecnológica, desta Fundação, Símbolo CPC-08, no período
de 09/12/2020 a 18/12/2020, por motivo de férias do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

INSTRUÇÃO Nº 123, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve: DESIGNAR MÁRIO CÉZAR DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº
1.689.607-6, ocupante do cargo em Comissão CC-08, lotado na Gerência de Informática,
da Diretora de Gestão da Administração, da Superintendência da Unidade de
Administração Geral, desta Fundação, para substituir MARCILENE BONFIM LEITÃO
SANTANA, matrícula 1.692.085-6, Diretora de Gestão da Administração, Símbolo CNE-
07, no período de 14/12/2020 a 13/01/2021, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

INSTRUÇÃO Nº 124, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve: DESIGNAR JÚLIA GARCIA BARBOSA ANDRADE, matrícula:
1.700.477-2, ocupante do Cargo em Comissão CC-08, lotado na Assessoria de
Comunicação da Presidência, para substituir THAINA SALVIATO BATISTA, matrícula:
1690540-7, Chefe da Assessoria de Comunicação da Presidência, desta Fundação,
Símbolo CNE-05, no período de 02/01/2021 a 16/01/2021, por motivo de férias do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 451, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve: DESIGNAR
JEANE NOGUEIRA MACHADO, matrícula nº 174.808-4, Analista de Políticas Públicas
e Gestão Governamental, para substituir SUELLEN CHRISTINE RODRIGUES SOUSA,
matrícula nº 240.507-5, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência do Complexo Cultural de
Samambaia, da Diretoria de Gestão dos Espaços Culturais, da Subsecretaria de Patrimônio
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no
período de 16/12/2020 a 18/12/2020, por motivo de Abono de Ponto Anual da titular,
conforme processo SEI nº 00150-00006629/2020-92.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 452, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve: DESIGNAR
MICHELLE HEYDE T. DE CASTRO, matrícula nº 243.612-4, Assessor, Símbolo CC-
08, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, para substituir MARIANA
RESENDE DA S. PEREIRA, matrícula nº 242.692-7, Coordenadora, Símbolo CNE-06,
da Coordenação do Programa Incentivo Fiscal, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos
dias 18.12.2020 e de 21.12.2020 a 24.12.2020, por motivo de abono de ponto anual da
titular, conforme processo SEI nº 00150-00006763/2020-93.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 453, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:
RETIFICAR a Ordem de Serviço nº 496, de 05 de dezembro de 2019, publicada no
DODF nº 232, de 06 de dezembro de 2019, pág. 40, o ato que designou KARLA
CHAVES GENTIL, matrícula nº 174.936-6, Assessor, da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, para substituir JOÃO
BOSCO FRANCO CANÇADO, matrícula nº 1.650.626-5, Diretor, Símbolo CPE-07,
da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Subsecretaria de
Administração Geral. para considerar a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: "...no período de 06.01.2020 a 20.01.2020 e de 06.07.2020 a
20.07.2020...”.
LEIA-SE: "...no período de 06.01.2020 a 20.01.2020 e de 30.11.2020 a 14.12.2020...”.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, e a Portaria nº 41, de 09 de julho de 2019, e a instrução do Processo SEI-GDF nº
00370-00002709/2020-10, resolve: DESIGNAR ALYNE REGINA DA SILVA SOUZA,
matrícula 274.988-2, para substituir o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
06, de Coordenador, da Coordenação de Projetos, Obras e Meio Ambiente, da
Subsecretaria de Apoio as Áreas de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de 09 a 18 de dezembro
de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular.

LUIZ FERNANDES MAIA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

RESOLUÇÃO Nº 69, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Altera a Resolução que Cria Comissão de Fiscalização, conforme inciso III, do art. 9º, da
Resolução n. 55/2014 - CAS/DF.
O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
997, de 29 de dezembro de 1995 e suas alterações, e Resolução CAS/DF n.º 79, de 16 de
dezembro de 2010, conforme deliberado na 296ª Reunião Ordinária, realizada no dia 20
de fevereiro de 2020 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições que são conferidas a Secretária Executiva no artigo
Art. 88, da Resolução nº 79/2010 - CAS/DF, que determina que caberá a esta promover e
praticar os atos de gestão administrativa necessários ao desempenho das atividades do
CAS/DF.
CONSIDERANDO a Resolução n. 55, de 07 de outubro de 2014, que Estabelece Plano de
Acompanhamento e Fiscalização das Entidades ou Organizações de Assistência Social e
do conjunto das ofertas dos serviços, programas, projetos, benefícios socioassistenciais e
ações de assessoramento e defesa e garantia de direitos noâmbito da Assistência Social
inscritas no Conselho de Assistência Social do Distrito Federal - CAS/DF, resolve:
Art. 1º Criar Comissão de Fiscalização composta pelos seguintes membros, conforme
inciso III, do art. 9º, da Resolução n. 55/2014 - CAS/DF:
ORLANDO SILVA ILORCA - Conselheiro Representante do Governo;
MANOEL GOMES DE PINA - Conselheiro Representante da Sociedade Civil;
MISLENE DA SILVA SOUSA RODRIGUEZ - Servidora Representante da Secretaria
Executiva do CAS/DF;
VANESSA GASPARINI CASTRO - Servidora Representante da Secretaria Executiva do
CAS/DF;
MÁRCIA FONSECA PIMENTA - Servidora Representante da Secretaria Executiva do
CAS/DF;
CLÁUDIA FERREIRA DE MAYA VIANA - Servidora Representante da Secretaria
Executiva do CAS/DF;
CATIANE FARIAS MARTINS GONÇALVES - Servidora Representante da Secretaria
de Desenvolvimento Social.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA JÚLIA DA SILVA PEREIRA
Presidente do Conselho

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Resolução Nº 69 dezembro 2020 (52091794)         SEI 00431-00008564/2020-27 / pg. 1


	Resolução Nº 69 dezembro 2020 (52091794)

